
•  T a je m s tv í  české m in u lo s t i  číslo 35

Rabi Low a golem „egyptského střih u“  na kolorované  

kresbě anonym ního autora z roku 1935 (str. 36)

Osobnost
8 Největší český borec

Gustav Frištenský nebyl je n  o h ro m n ý  silák a a tle t, ale za 
druhé  světové vá lky také účastník odboje

Erbovní pověst
13 Čáp spasitel

Legendární předek Dobřenských z D obřenic byl údajně 
zachráněn ze zajetí pohanů čápem

Konf l ik t
14 Kníže může být jen jeden

Základy Velkom oravské říše po lož il kníže M o jm ír  vítězstvím  
nad n itranským  Prib inou

Histor ická detekt ivka
18 Císařův 

tragický lov
Karel VI. zab il p ř i lovu  svého 
hostite le  Adama Františka 
ze Schwarzenberku a objevila  
se fám a, že schválně

4  Tajemství české m inu los ti > listopad 2014

Věda
22 Zarytý geocentrik

Jan Am os Komenský nebyl je n  pedagogem, ale vášnivě se 
věnoval také  as tronom ii

Češi za hran icem i
26 V zemi horka a bavlny

Především za p rv n í re pub liky  h leda lo  m noho Čechů naději 
na lepší ž ivo t v  daleké A rgen tině

Umění
30 Zkáza německých rytířů

Polský rom an tický  m a líř  Jan M atě jko z tvá rn il na m is trov 
ském obrazu b itv y  u G runw aldu též Jana Žižku

Na pranýř i  
32 Největší z grázlů

Jan J iří Grázl byl povedený bandita, násiln ík, lu p ič  a zabiják, 
z něhož některé legendy dě la ly  h rd in u

M ýty  naší h is tor ie  
36 Rabín a hliněný sluha

Pověsti p řisoud ily  rab ím u Löwovi s tvo řen í golem a, ale on 
byl především  náboženský učenec a filo zo f

D okum en t
41 Pocta zemi moravské

Paprocký oslavil ve  svém Zrcadle slavného M arkrabství 
m oravského největší osobnosti h is to rie  té to  země

Polit ika
44 Páni protektorátu

Vedle sm utně pros lu lého  Reinharda Heydricha m ě ly  české 
zem ě ve válečné době ještě  t ř i  další nacistické správce

Rozhovor
46 Středověk jako živý

Rozhovor o  p ro jektu  K ingdom  Come: Deliverance, který  
v  počítačové hře z tvá rn í ž ivo t v  roce 1403

a<

I

P řilba vykopaná ve Vyškově patřila  

do výstro je L u ftw affe . Je na n í dosud 

p atrn ý  znak le tíc í orlice s hákovým  

křížem  (s tr. 58)



T a je m s tv í české m in u lo s t i  číslo 35 •

Tou lky  českou m in u lo s t í

O lom ouc, Josefov a Terezín p a tř ily  v  18. s to le tí ke skvostům  
pevnostn ího s tav ite ls tv í ne jen v českých zemích, ale i z 
evropského hlediska. M ěly  zab rán it vpádu cizích vo jsk na 
exponovaných m ístech severní h ran ice  habsburské říše.

Pevnost Terezín z leteckého pohledu (str. 78)

Realisticky ztvárněné náměstí středověkého města 

v  počítačové hře Kingdom Come: Deliverance (str. 46)

Klenoty Koruny  české 
52 V domovech Valachů

Skanzen v  Rožnově pod Radhoštěm pa tří к  nejznám ějším  
rekonstrukcím  starobylého vesnického prostřed í

Jak se žilo
54 Hejtman volá do zbraně!

Jak se c ítil bo jovn ík  z řad nižší š lechty na tažení polních 
vo jsk v  době husitských válek

Archeologie 
58 Temné stopy války

Archeologové neob jevu jí v  zem i je n  pozůstatky dávných 
časů, ale též příběhy z dob nacistické okupace

Ženy v h is to r i i
60 Příběh barokní vizionářky

M axm iliána Zásmucká ze Zásm uk byla v podstatě křesťan
ská vědm a zprostředku jící ta jem ná vnukn u tí

Obrazem
64 Chráněnci svátého Floriána

Sbory dobrovo lných hasičů pom oh ly  od  19. s to le tí v m noha 
vypjatých situacích, ale třeba N árodní d ivad lo  před požá
rem  nezachránily

Tajemství české m inulosti > listopad 2014 5


